Jesus

Pax X.<sup>1</sup> Riceuemmo quella del ultimo del passato de V. R. <sup>2</sup>, et ci siamo assai rallegrati de uederla fori de Meldola con tanto bona gratia de quelli signori, et lassando tanto dessiderio di sè al populo, et alcuni etiam con uolontà de pigliar modo de uita et

<sup>3</sup> Berardus Bongiovanni.

<sup>1</sup> Ex codice *Regest. IV*, fol. 227v.

<sup>2</sup> Hanc epistolam edidimus in *Epist. Mixtae*, V. 491.

de maggior perfectione, come il medico et l' altro seruitore; et il buon seme qualche giorno produrrà il suo frutto, forse maggiore che V. R. si pensa.

Qui ua una lettera de nostro Padre vicario per il Rmo. Card. de Burgos <sup>3</sup>, con la quale V. R. se ne andarà a Siena; et si ben stia fuora (como ci hanno auisato stessi, pur appresso della città), pare sarà buono andarlo a trouare. Et perchè V. R. sia bene informata, la faccio intendere che detto Rmo. cardinale è per partirse del gouierno di Siena, il quale ha tenuto insino a tanto che il re Philippo prouedessi d' un altro gouernatore, et già intendiamo si è fatta la prouisione, benchè non si sa quando debbia uenir a Siena.

Questo presupposto, et che il collegio nostro fu chiamato dal cardinale, et pende di quello quanto alla sustentatione per la maggior parte, si è dubitato alquanto (parlando del humano) come andaria l' opera, partito esso cardinale, per essere in grandissima pouertà la città, benchè habbia molta deuotione uerso li nostri. Et ci è parso advertir di ciò V. R., perchè destramente al suo loco et tempo ueda de raccomandare il collegio al cardinale per parte di nostro Padre vicario (il quale si rimette a V. R.), acciò per sè stesso aiuti, et anchora raccomandando il collegio al successore, et alla città, et al re, o come li parerà, pur che si conserua l' opera che S. Sria. Rma. ha cominciata per beneficio commune dell' afflicta città de Siena.

Et senza questa uia del cardinale, la R. V. bisognerà che se ingengni a pensare il modo come quest' opera si conserui et aumenti, conferendo con quelli nostri et con li amici: sed mitte sapientem, sed nihil ei dixeris etc. Nostra intentione è che V. R. per alcuni mesi durante questi tumulti si trattenga in Siena, aiutando l' opera del diuino seruigio il meglio si potrà, visitando il cardinale (benchè li parerà qualche uolta perdere un poco di tempo, quale però non sarà perso, essendo ordinato ad acquistar la beneuolentia sua per aiutarsene nel diuino seruigio), et attendendo alle opere pie secondochè iudicará essere più conueniente.